30.8.1603 - 1603 a 30 de Agosto … f. 296 A D. Costanza Gesualda d. cinquanta e per lei a m.ro Dominico 
Novellione, disse per resto, et final pagamento di quanto deve havere dalla b.m. del sig.re Cardinale 
gesualdo suo fratello per la scala, e lavore fatto de stucco alla loggia avante il camerone sincome li fa fede il 
Canonico Rutilio Galacini, et si vede nelli conti dati dal detto canonico, e saldati a 7 de gennaro del p.nte 
anno in piede della quale lo sudetto m.ro dominico se contenta recevere lo sudetto pagamento a lui contanti 
d. 50 (ASNa.BA, vol. 140, Banco Turbolo; Pinto, Ricerca 2013).* 

23.9.1603 - (c. 9) Pietro Bigonio fa istantia per la electione dell'examinatore nec non nomina per experto ad 
reconosciere et apprezare l'opera fatta [nella cappella di S. Anna nel Carmine Maggiore] per esso 
comparente Domenico Novelone, et per parte de Bellisario Correntio nomina Gio. Antonio Ardito per 
appreczare la pictura et requede detto Matteo Greco che debia nominare li experti dalla banna sua, 
altramente se eligano per la Vicaria. Die 23 mensis Septembris 1603. Neapoli (ASNa, Processi antichi, 
Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 142).* 

20.10.1603 - Per subscriptum magnificum Judicem domi fuit provisum et decretum ac in presenti causa 
fuerunt eletti experti videlicet pro parte ditti Petri [Bigonio] Dominicus Novelone et pro parte ditti Joannis 
Mattei fuit electus expertus per magnificum cause commissarium Io. Andreas Magliolo, qui valeant et possint 
videre cappellam in actis deductam et opera fatta et illa appretiare servata forma cautelarum fattarum inter 
dittas partes ex quo dittus Joannes Matteus noluit nominare cius expertum, hoc suum. Valcarcel. Io Gian 
Andrea Magliolo dico che se requideno le sopra dette parte a dire quel che le occorre per giuvidì che sono li 
23 de ottobro 1603 che io mi confirisco in detta Capela con mio compagno per aprezare detta opera con li 
giorni sosequenti. Io Domenico Novilone me oferischo chome di sopra di rittrovarme al detto precio che 
sarà ali 23 di ottobre 1603 et chonfirirò il tutto che sarà giovidi prosimo. Philippus Monetius procurator Jo. 
Matthei Greci instat assignari diem et horam ad finem possit cum eius procuratore saltim coram arbitris 
comparere alias ex nunc protestatur de nullitate omnium attorum et ita dicit. Die vigesimo ottobris 1603 

1495 

(ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 
…, 1985 p. 142).* 

24.12.1603 - (c. 11) Essendoci stato commesso a me Gio. Andrea Magliolo et Dominico Novelone per 
decreto fatto per il Signor Velcarcel, giodice della Vicaria, che dovessimo appreczare lo stuccho di oro, la 
pictura, l'accomodatura della cona di legname di Santa Anna, le cangelle di ferro, la lamia di fabrica, lo tetto 
et ogni altra fabrica et altre spese fatte per Pietro Bigonio stuccatore nella Cappella di Santa Anna dentro 
Santa Maria dello Carmino, la quale Cappella è di Gio. Matteo Grieco per esso data a fare allo sopradetto 
Pietro, sincome appare per instromento, al quale ci referimo, et havemo noi ammonite le parti et assegnata 
giornata, ci siamo conferiti in detta Cappella gionti con dette parti et avemo inteso tutte le loro ragioni, et 
considerato bene tutto il prezzo di detta opera giudicamo valere la pictura ducati cento et diece D. 110. Et 
più per levatura della cona di legname, conciatura, pittura delli sancti di relevo, annettatura d'oro et pictura 
del scabello e posta in detto altare ducati quarantasei D. 46. Et più lo stuccho di tutta la Cappella tanto da 
dentro quanto di fuora con metterci li anniti et legname ducati cento novanta D. 190 Per l'oro et nettetura 
sopra li lavori dello stuccho ducati ottanta cinque D. 85. Et più per la lamia, lo tetto et le mura delle banne 
fatte di fabrica et anniti a spese di detto Pietro ducati quaranta D. 40. Et più per sfrattatura di terreno ch'è 
uscito da detta fabrica ducati sei D. 6. Et più due cangelle di ferro, congiatura della cancella di fore, et 
conciatura della porta ducati quindici, tarì uno et grana diece D. 15.1.10. Et più per havere fabricate le due 
fenestre vecchie et fatte le nove et li nicchi di dentro la Cappella ducati 12 D. 12. Io Gian Andrea Magliolo 
affirmo ut supra D. 504.1.10 Io Domenico Novilone afermo supra. Monetius reclamat a relatione petens 
illam revideri eam quam enormissimam et continentem lesionem ultra dimidium iusti valoris et eligi non 
suspettos. Neapoli die 24 decembris 1603 (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, 
fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 143).* 

5.1.1604 - 1604 à 5 de genaro lunedi … f. 275 A’ n.ri conto del Regio protomedico d. trecento e per essi à 
Camillo mojella d.o per quelli pagare a berardino vassallo, andrea merliano, et dom.co novolone a comp.to 
de d. 500 et sono in conto de d. 1092.1.1 in li quali sono restati credituri per saldo et comp.to de tutta l’opera 
de stucco et fabrica fatta per tutti li 20 de 7bre prossimo passato 1603 per serv.o delli ornamenti delle 
cappelle de santo andrea d’amalfe et santo matteo de Salerno conforme la mesura, appreczo et rellatione 
del Cavaliere fontana regio incigniero e per lui alli detti per la causa ut s.a alloro con.ti d. 300 (ASBN, Banco 
AGP, g.m. 39, p.4; Pinto, Ricerca 2016).